
DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

Órgão Oficial do Município
Lei nº 661, de 09 abril de 2007

Dia 05 de fevereiro de 2024 Ano XVIII nº 2745

Pág. 01

PORTARIA Nº 13.437, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024.
“

“Determina o arquivamento de Sindicância”.

A Procuradora Geral do Município, Dra. Iolanda Gomes Sunahara, no uso das
atribuições conferidas pelo Decreto n° 366/2007, e com fundamento nos
artigos 210 e seguintes, do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município -
Lei Complementar Municipal nº 08 de 09 de dezembro de 2005,

CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do Relatório
Final da Comissão Sindicante, de fls. 45/50, instaurada pela Portaria n°
13.287, de 30 de novembro de 2023, publicada no Diário Oficial do Município,
edição 2708, ano XVII;

RESOLVE:

Art. 1º Determinar o ARQUIVAMENTO da Sindicância Administrativa
instaurada para apurar a veracidade dos fatos e possíveis infrações à Lei
Complementar Municipal nº 08/2005, envolvendo o servidor L.L.P., inscrito na
matrícula nº 441722, ocupante do cargo de motorista, lotado na Secretaria
Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos e Rurais.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 02 de fevereiro de 2024.

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Munícipio

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO-MG. EXTRATO DE
CREDENCIAMENTO. Processo 164/2023 – Credenciamento – Nº 09/2023.
Objeto: Refere-se à Processo de Seleção e Credenciamento de Empresas
Especializadas, para Prestação de Serviços Médicos, solicitado pela
Secretaria Municipal de Saúde, para Atender as Necessidades do Município
de Monte Carmelo - MG. Vigência: Até 31/12/2024. Partes: Município de
Monte Carmelo-MG: Empresa Credenciada em 17/01/2024 – G. P. Felix
Serviços Médicos, CNPJ: 31.055.373/0001-93; Item 1, Lote 01:
Endocrinologia; Valor Unitário: R$ 70,00 por serviço; Habilitação: 17/01/2024;
Ratificação: 28/01/2024; Contrato nº 10/2024; Data do Contrato: 01/02/2024.
Monte Carmelo, 02 de fevereiro de 2024. Ana Paula Pereira – Secretária
Municipal de Fazenda.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO-MG. PREGÃO SRP Nº
106/2023, FORMA: ELETRÔNICA – PROCESSO Nº 167/2023. Objeto:
Refere-se à Registro de Preços para Futura e Eventual Contratação de
Empresa para Prestação de Serviços e Realização de Exames de
ESPIROMETRIA, HOLTER 24 HORAS e MAPA, Através de Telemedicina,
com Fornecimento de Equipamentos em Regime de Comodato, Solicitados
Pela Secretaria Municipal de Saúde de Monte Carmelo-MG. Com Reserva de
item para participação Exclusiva de Microempresas, Empresas de Pequeno
Porte e Equiparadas. AVISO DE HABILITAÇÃO – O Pregoeiro torna público
o Resultado da Habilitação do Processo nº 167/2023, modalidade Pregão
SRP nº 106/2023 – Tipo: Menor preço por item. Empresa Habilitada: RWE
Consultoria e Diagnósticos Ltda, CNPJ nº 15.177.356/0001-72. Data:
10/01/2024. Iscleris Wagner Gonçalves Machado – Pregoeiro. AVISO DE
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO SRP Nº 106/2023, FORMA: ELETRÔNICA –
PROCESSO Nº 167/2023. A Secretária Municipal da Fazenda torna pública a
Homologação do Processo nº. 167/2023, Modalidade Pregão SRP nº
106/2023 – Tipo: Menor preço por item, em favor da Empresa: RWE 

Consultoria e Diagnósticos Ltda, CNPJ nº 15.177.356/0001-72. Data:
11/01/2024. Ana Paula Pereira – Secretária Municipal de Fazenda.
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. PREGÃO SRP Nº
106/2023, FORMA: ELETRÔNICA, PROCESSO Nº 167/2023. Órgão
Gerenciador: Município de Monte Carmelo-MG, CNPJ: 18.593.103/0001-78.
Vigência: 12 (Doze) meses. Empresa:  Ata RP n° 15/2024: RWE
Consultoria e Diagnósticos Ltda, CNPJ nº 15.177.356/0001-72; Valor Global:
R$ 172.250,00. Data: 29/01/2024. Ana Paula Pereira - Secretária Municipal
da Fazenda. Monte Carmelo, 02 de fevereiro de 2024. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO – MG. Extrato do
Primeiro Termo de Apostilamento de Supressão da Ata de Registro de
Preços nº 09/2024, Pregão SRP N° 97/2023, Processo nº 155/2023.
Celebram o Município de Monte Carmelo-MG e a Empresa: MMR Comércio e
Serviços Ltda, CNPJ: 37.240.147/0001-69. Objeto: Refere-se à Registro de
Preços para Futura e Eventual Aquisição de Material de Limpeza e Higiene
Pessoal parta atender os diversos Setores e Secretarias da Prefeitura
Municipal de Monte Carmelo – MG. Licitação Regionalizada, para
Participação Exclusiva de Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e
Equiparadas, neste ato representada pela Secretária Municipal de Fazenda,
com fundamento no Art. 65, § 8° da Lei Federal n° 8666/93, determina o
apostilamento da Ata de Registro de Preços n° 09/2024, concedendo a
supressão do item 121, conforme Decreto Federal n° 8.538 de 06 de outubro
de 2015. Item 121: Papel toalha interfolha cor branco, Percentual: (-9,13%);
Valor unitário atualizado: R$ 10,55. 16/01/2024. Ana Paula Pereira -
Secretária Municipal de Fazenda.       

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO – MG. EXTRATO DE
TERMO ADITIVO.
Pregão n° 56/2023. 2° T.A ao Contrato 172/2023 – Contratada: MC Som
Ltda - ME, CNPJ: 14.493.848/0001-04. CONTRATANTE: Município de Monte
Carmelo MG CNPJ: 18.593.103/0001-78. Objeto: Refere-se à Registro de
Preços para Futura e Eventual Contratação de Empresa para Prestação de
Serviços de Sonorização e Locação de Estrutura para Eventos, solicitados
pela Secretaria Municipal de Juventude Cultura e Esporte de Monte Carmelo
– MG. Licitação Regionalizada Para Participação Exclusiva das
Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e Equiparadas. Cláusula 1ª:
Constitui objeto do presente Termo Aditivo o acréscimo de 25% nos itens 07,
08, 09, 10, 11, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 30, 34, 35, 38,
39, 40, 41, 42, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61,
62, 63, 64, 65, 66, 67, 68. Valor Total: R$ 347.979,61. Data do aditivo:
16/01/2024. Ana Paula Pereira – Secretária Municipal de Fazenda. Monte
Carmelo, 05 de fevereiro de 2024. 

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO–MG. EXTRATOS DE
TERMOS ADITIVOS.

DISPENSA: 03/2019. Objeto: Locação de Imóvel para atender o PROCON.
Cláusula 1ª: Constitui objeto do presente Termo Aditivo o reajuste de valor
de 4,62% conforme IPCA. O valor mensal passa a ser de R$ 3.268,61. 9º T.A
Ctt: 10/2019 Contratada: Leda Raquel Pena Fernandes Paixão.
                                                                                                                                     
DISPENSA: 07/2019. Objeto: Locação de Imóvel destinado às instalações
da Secretaria Municipal de Fazenda do Município de Monte Carmelo.
Cláusula 1ª: Constitui objeto do presente Termo Aditivo o reajuste de valor
de 4,62% conforme IPCA. O valor mensal passa a ser de R$ 21.766,26. 11°
T.A Ctt: 50/2019 Contratada: Aguiar Empreendimentos Eireli ME.

DISPENSA: 08/2019. Objeto: Locação de Imóvel para Depósito de Resíduos
Sólidos. Cláusula 1ª: Constitui objeto do presente Termo Aditivo o reajuste 



DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

Órgão Oficial do Município
Lei nº 661, de 09 abril de 2007

Dia 05 de fevereiro de 2024 Ano XVIII nº 2745

Pág. 02

de valor de 4,62% conforme IPCA. O valor mensal passa a ser de R$
1.793,00. 8° T.A Ctt: 53/2019 Contratado: Márcio Antônio de Morais.

DISPENSA: 09/2019. Objeto: Locação de dois Imóveis para atende
Secretaria Municipal de Saúde. Cláusula 1ª: Constitui objeto do presente
Termo Aditivo o reajuste de valor de 4,62% conforme IPCA. O valor mensal
passa a ser de R$ 2.790,14. 9° T.A Ctt: 88/2019 Contratado: Valdir Antônio
da Silva.

DISPENSA:04/2021. Objeto: Locação de Nova Área Rural para Depósito de
Resíduos Sólidos de Construção Civil Classe A, para atender a Secretaria
Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos e Rurais. Cláusula 1ª:
Constitui objeto do presente Termo Aditivo o reajuste de valor de 4,62%
conforme IPCA. O valor mensal passa a ser de R$ 4.781,32. 6° T.A Ctt:
50/2021: Contratado: Márcio Antônio de Morais.

DISPENSA 05/2021: Objeto: Locação de Imóveis Destinados às Instalações
Temporárias da Policlínica Central. Cláusula 1ª: Constitui objeto do presente
Termo Aditivo o reajuste de valor de 4,62% conforme IPCA. O valor mensal
passa a ser de R$ 9.519,61. 6° T.A Ctt: 51/2021: Contratado: LC Gomes
Empreendimentos ME.

DISPENSA 02/2022: Objeto: Locação de Imóveis Destinados ao
Atendimento de Diversos Setores do Município de Monte Carmelo. Cláusula
1ª: Constitui objeto do presente Termo Aditivo o reajuste de valor de 4,62%
conforme IPCA. 4° T.A Ctt 20/2022: Contratado: Durval Tito da Silva. Valor
mensal com reajuste: R$ 5.533,94.  5° T.A Ctt 21/2022: Contratada: Espólio
de Ana Maria Rodrigues de Melo. Valor mensal com reajuste: R$ 1.903,68. 4°
T.A Ctt 22/2022: Contratado: Carlos Humberto Faleiros Stein. Valor mensal
com reajuste: R$ 2.268,87. 4° T.A  Ctt 23/2022: Contratada: Maria Amélia
Pedrosa Santos. Valor mensal com reajuste: R$ 3.231,66. 4° T.A ao Ctt
24/2022: Contratado: Eurípedes José Leite. Valor mensal com reajuste: R$
1.483,10. 4° T.A ao Ctt 25/2022: Contratada: Grasiele Fátima Rosa. Valor
mensal com reajuste: R$ 1.793,00. 4° T.A ao Ctt 26/2022: Contratada:
Fabiana Fernandes Martins Gomes. Valor mensal com reajuste: R$ 2.268,91.
4° T.A ao Ctt 27/2022: Contratada: Osmilda Cunha Cardoso. Valor mensal
com reajuste: R$ 1.638,04.

DISPENSA: 06/2022. Objeto: Refere-se à Dispensa para a Locação de
Imóveis Destinados ao Atendimento de Diversos Setores do Município de
Monte Carmelo, Conforme artigo 24, Inciso X da Lei 8.666/93. Cláusula 1ª:
Constitui objeto do presente Termo Aditivo o reajuste de valor de 4,62%
conforme IPCA. O valor mensal passa a ser de R$ 12.728,06. 4º T.A Ctt:
78/2022 Contratada: Loja Maçônica União Carmelitana, CNPJ:
00.376.060/0001-63.

DISPENSA: 06/2022. Objeto: Refere-se à Dispensa para a Locação de
Imóveis Destinados ao Atendimento de Diversos Setores do Município de
Monte Carmelo, Conforme artigo 24, Inciso X da Lei 8.666/93. Cláusula 1ª:
Constitui objeto do presente Termo Aditivo o reajuste de valor de 4,62%
conforme IPCA. O valor mensal passa a ser de R$ 4.107,41. 4º T.A Ctt:
77/2022 Contratada: Ivan Negocios Imobiliários, CNPJ: 20.869.012/0001-64.
                                                                                                                                                                                
CONTRATANTE: Município de Monte Carmelo – MG, CNPJ:
18.593.103/0001-78. Data do aditivo: 02/01/2024. Monte Carmelo, 05 de
fevereiro de 2024. Ana Paula Pereira– Secretária Municipal de Fazenda. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO-MG. PREGÃO SRP Nº
96/2023, FORMA: ELETRÔNICA – PROCESSO Nº 154/2023. Objeto:
Refere-se à Registro de Preços para Futura e Eventual Aquisição de
Equipamentos de Proteção Individual - EPI, para atender as Necessidades
do Município de Monte Carmelo – MG. Licitação Regionalizada, para
Participação Exclusiva de Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e
Equiparadas. AVISO DE HABILITAÇÃO – O Pregoeiro torna público o
Resultado da Habilitação do Processo nº 154/2023, modalidade Pregão SRP
nº 96/2023 – Tipo: Menor preço por item. Empresas Habilitadas: VDM
Equipamentos De Segurança E Uniformes Ltda, CNPJ nº 06.921.384/0001-
61; Lara Rosa De Carvalho - ME, CNPJ: 24.665.504/0001-99; NNL
Acessorios De Moda Ltda, CNPJ: 00.498.393/0001-05; Giseli Guerreiro
Goncales, CNPJ: 26.003.411/0001-24; L. E. Comercial Ltda, CNPJ:
47.140.401/0001-00; Carvalho & Nogueira Dois Irmãos Ltda, CNPJ:
12.067.085/0001-04. Data: 21/12/2023. Iscleris Wagner Gonçalves Machado
– Pregoeiro. AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO SRP Nº 96/2023,
FORMA: ELETRÔNICA – PROCESSO Nº 154/2023. A Secretária Municipal 

da Fazenda torna pública a Homologação do Processo nº. 154/2023,
Modalidade Pregão SRP nº 96/2023 – Tipo: Menor preço por item, em favor
das Empresas: VDM Equipamentos De Segurança E Uniformes Ltda, CNPJ
nº 06.921.384/0001-61; Lara Rosa De Carvalho - ME, CNPJ:
24.665.504/0001-99; NNL Acessorios De Moda Ltda, CNPJ:
00.498.393/0001-05; Giseli Guerreiro Goncales, CNPJ: 26.003.411/0001-24;
L. E. Comercial Ltda, CNPJ: 47.140.401/0001-00; Carvalho & Nogueira Dois
Irmãos Ltda, CNPJ: 12.067.085/0001-04. Data: 18/01/2024. Ana Paula
Pereira – Secretária Municipal de Fazenda. EXTRATO DAS ATAS DE
REGISTRO DE PREÇOS. PREGÃO SRP Nº 96/2023, FORMA:
ELETRÔNICA, PROCESSO Nº 154/2023. Órgão Gerenciador: Município de
Monte Carmelo-MG, CNPJ: 18.593.103/0001-78. Vigência: 12 (Doze)
meses. Empresas: Ata RP nº 16/2024, VDM Equipamentos de Segurança e
Uniformes Ltda, CNPJ nº 06.921.384/0001-61, Valor: R$ 126.822,00; Ata RP
nº 17/2024, Lara Rosa De Carvalho - ME, CNPJ: 24.665.504/0001-99, Valor:
R$ 806,00; Ata RP nº 18/2024, NNL Acessorios de Moda Ltda, CNPJ:
00.498.393/0001-05, Valor: R$ 54.000,00; Ata RP nº 19/2024, Giseli
Guerreiro Goncales, CNPJ: 26.003.411/0001-24, Valor: R$ 21.175,90; Ata
RP nº 20/2024, L. E. Comercial Ltda, CNPJ: 47.140.401/0001-00, Valor: R$
67.891,30; Ata RP nº 21/2024, Carvalho & Nogueira Dois Irmãos Ltda, CNPJ:
12.067.085/0001-04, Valor: R$ 2.320,10. Valor Global: R$ 273.015,30. Data:
30/01/2024. Ana Paula Pereira - Secretária Municipal da Fazenda. Monte
Carmelo, 05 de fevereiro de 2024. 

EXPEDIENTE
DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO

ÓRGÃO INFORMATIVO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MONTE CARMELO

RESPONSÁVEL: ROSILÉIA APARECIDA
SILVA BONIFÁCIO

TELEFONE: (34)3842-5880 - RAMAL 1350

ACESSE: www.montecarmelo.mg.gov.br
 


